Nunc in regionibus adeo calidis, a vino, & a febribus, & celerius ideæ repræsentantur, & efficacius, & hæcenus a corpore ingenium pendet. Anima tamen semper est, quæ ideas comparat.

§. XIV. *Abstrahio & notiones generales. Signa.*

Signa quidem ex sola adfociatione idearum nascuntur, & per repetitionem memoriæ imprimuntur. Loquela primum nata est, pene cum animalibus communis, omnibusque hominibus in societate viventibus pariter propria: nam homines extra societatem educati (*k*) non loquuntur. Ergo puero pronunciat matris nomen, dum una oculis, digitis, ore, in matre hæret. Ita repetendo discit & imitari matrem, quæ *mama* pronunciat (*l*): & eum sonum cum cognita sibi tot per beneficia, tot per sensus matre conjungere, sæpe repetita delineatione, ut denique vinculum fiat inseparabile. Adeo vero innatum est homini sermone uti, ut inter paucos pueros una educatos peculiaris lingua enata sit.

Hic gentes non moratæ, nomadicæ, urbium ignaræ, venatrices, & piscatrices fere substiterunt. Gentes vero agrum colentes & urbes, pleræque ultra sunt progressæ; nempe ad signa secunda, quæ sonos primorum signorum figuris visibilibus & fixis exprimunt. Eorum signorum antiquissima (*l**) similitudinem exprimebant rerum, quibus designandis destinabuntur. Solis imaginem didicerunt circulo imitari. Ita natum est signum secundum, quod & archetypum, nempe solem revocaret animo, & cum signo primo, nomine solis recepto, paulatim per consuetudinem coalesceret.

Neque

(*h**) Journ. de Médec. 1757. Decembr.

(*i*) HILLARY barbad. p. 221.

(*k*) Balabat puer TULPIANUS L. IV. c. 10. Clamabat, sed non loquebatur; & canebat inarticulate, ut aves, puella in Gallia reperta ALGEM. Magaz. T. VII. Urtina vox erat pueri, qui in Polonia inter urtos educatus fuerat CONNOR nat. hist. of Poland. T. I. p. 342. 349. & nullam fuisse ait RASCYNSKI p. 355. & HARTKNOCH.

(*l*) Etiam in Peru. Qui mutus & surdus esset cum 12. anno recuperaret auditum, pronunciat vocem *Mama* MONCONIS Voyages T. I. p. 16.

(*l**) In Aegypto, Mexico,

Neque ibi substitit industria; Cum enim pictura difficultatem haberet, invenerunt gentes, inter eas quæ sociali vita usæ sunt, antiquissimæ *hieroglyphæ*, characteres nempe arbitrarie fictos, qui integram notionem exprimunt (*l***). Verum cum etiam ii summam haberent difficultatem, & notionum numerus una cum artibus nimium incretceret, admirabile certe inventum existit Phœnicum, qui characteres *mobiles* invenerunt, paucos & faciles, ex quorum compositione infinita *nomina* possent componi, rerum quidem minime similes, sed quos usus tamen & repetita adfociatio cum rebus conjungeret. Ita literis (*schim* & *m*) & solem ipsam expresserunt, & sonum vocis *schemesch*. Id summum certe artificium in Europam transit, cumque ejus incolis hæsit.

His præfidiis mirifice animæ vires dilatantur. Signa quidem priora per auditum recepta, sive rerum nomina, multo facilius in memoria retinentur, quam imagines, simpliciora cum sint, neque laborem illum pictorium requirant, qui in revocanda amici imagine summus foret. Puer ille polonus, & puella gallica, cum signorum usu destituerentur, nullam potuerunt vitæ ante actæ historiam narrare (*l†*). Et ita adsuevit anima signis uti, ut mera per signa cogitet, & sonorum vestigia sola omnium rerum repræsentationes animæ offerant, rarioribus exemplis exceptis, quando adfectus aliquis animi imaginem ipsam revocat. Sed possunt signa plurimas rerum adfectiones exprimere, quas imago nulla potest, ut rerum communia, & successionem, deinde notiones intellectuales. Verum signa secunda etiam eam habent utilitatem, ut persistant: ut ideæ, quas exprimunt, quantum lubet repeti, comparari, dividi, inque minores notiones resolvi possint, ut denique ad plures homines, etiam absentes & post natos, nostræ ideæ pervenire queant.

Signorum potissimum ergo ope anima didicit *abstrahere*. Id vocamus, ex multis ideis detrahere id quod habent commune: ut ex cane, equo, & bove abstrahas, animal vivum, aut quadrupes; ex rubro, albo & cæruleo colorem. Id certa operatione animæ fit, nam etsi rubrum, album & cæruleum per radios repræsentantur, sola tamen voluntas sufficit adtendere ad similitudinem trium colorum, & ad discrimen, id re-

dicere,

(*l***) In Aegypto, China.

(*l†*) CONNOR. p. 342. WAEDSCHMID de miraculis. Algem. Magaz. T. VII.

jicere, & solam retinere similitudinem. Adjuvatur autem anima a signis, quod longe facilius sit ad præsentia & persistentia attentionem adhibere, quam quidem numerosas ideas & retinere renovatas atque animæ repræsentare, & ad eas undique adtente circumspicere.

Potest etiam de idea composita detrahi pars maxima, ut exigua portio maneat: ut de homine nihil superfit, nisi color niger, qui facit athiopem.

Eodem modo relationes abstrahimus, ut causæ & effectus, patris & filii, & quæ innumera sunt alia, quæ ab hominibus parum excultis raro, ab is, qui extra societatem vivunt, forte nunquam, nec ab infantibus, neque ab animalibus abstrahuntur, & sunt humanæ mentis exercitæ privilegia.

Ideæ ex abstractionibus natæ *notiones* (*m*) dicuntur. A sensationibus hætenus nascuntur omnes, & ipsæ per signa animæ nostræ repræsentantur, sunt tamen animæ opus; neque cum brutis communes (*n*). Est etiam in anima, & quidem ex abstractionibus & notionibus nata potestas ordinis, quæ ab animalibus abest (*o*).

§. XV. Veritas. Error.

Liceat brevibus verbis hæc perstringere, quæ partim ad medicos partim ad universos homines pertinent.

Verum dicimus nos tenere, quando ideæ nostræ cum rebus ipsis conveniunt, quarum ex perceptione natæ sunt. Erramus, quando aliæ sunt ideæ nostræ a rebus ipsis.

Errorum sensuum hic non tangimus, quos in visu fusc enarraverimus. Facile damus etiam tactum (*p*) fallere posse, & certe ab arbitraria craftitiae velamentorum inferfilium pendere.

Verum hic in universum de mentis nostræ erroribus dicimus. In ideis simplicibus rarius erramus: longe plerumque, quod notionum complexarum partes non ex ordine omnes percipiamus, & tamen argu-

(*m*) BONNET p. 165. Lego equidem canem, qui iussus pileum adferre non invenietur, ejus loco aliud capitis tegmen adtulisse, ut crederes id animal species ad genera retulisse SCHNEIDER HAMMER *physiol.* p. CXLV. sed ea unica història est.

(*n*) p. 180.

(*o*) BONNET p. 197.

(*p*) Ut unum globulum pro duobus habeamus STURM *Sensus unius geminus* p. 8. Negat tactum visu tutiorem esse PORTERFIELD H. p. 501.

mentemur ex paucis, quæ nobis innotuerunt, ad omnes. Hæc hypothesis est fallacia, quoties in complexa notione aliqua cum re ipsa conveniunt, indeque sumimus gratis, & reliqua convenire. Voluntarius, ut adparet, est error, natus hinc a pigritia, quæ laborem recusat sustinere, qui est in repræsentandis sibi omnibus ideis peculiaribus complexam notionem ingredientibus; inde a vanitate, quæ vult definire, & docere, etsi non dicitur.

In rebus nostris physiologicis error fere est in adsumta aliqua parte fabricæ, tamquam nota & certa, quæ neque nota est, neque certa: hinc legibus mechanicis, hydraulicis aliisque applicatis in explicando phænomeno, veris & certis, si phænomenon ita se haberet. Exempla dedimus de motu cordis, de musculorum motu.

Inmensa vis errorum hinc etiam in medicinam & physiologiam incubuit, quod phænomena semel visa, habita sunt pro perpetuis. Ita negatus est motus intestinorum peristalticus, ita motus cerebri a respiratione crescens refutatur; a viris nunquam vel minimum moturis dubium, si placuisset ipsis sæpe & iterato utrumque phænomenon contemplari.

Alter fons errorum perinde voluntarius est auctoritatis gratia, minus longe, quam olim late dominans, neque tamen tota obsoleta. BOERHAAVIUS, quem amas, hæc dicit: ergo vera sunt. Recte facis quod amas, nullus unquam magister magis meruit suis discipulis carus esse: Sed homo fuit, neque aureum ejus os est audiendum: verum solum ad sensum nostrum poscit. Odisti STAHLIUM, acrem virum, neque dictione sua amabilem, neque perpetuo contemptu fere omnium, quos citat, & quibus se unum opponit. Et tamen STAHLIUS non raro verum dixit, & sæpe utiliter.